Ges.

Dritte Untersuchung.

111

Plinius die Quellen des süßen Wassers, welche auf den höchsten Bergen hervorspringen, ungeachtet sie von niedrigern Orten, nämlich aus dem Meere, ihren Zufluss haben, und scheinet es, er wolle gleichsam behaupten, daß ihr Hervorbrechen auf den Gipfeln der Berge, so wenig zu bewundern sey, als wenn einem Menschen aus der Stirne das Blut flösse, wenn man ihm alda eine Ader eröffnete. *Quod ita formasse*, sind seine Worte, II, 65, Hard. 66, *artifex Natura credi debet, ut cum terra arida et sicca constare per se ac sine humore non posset; nec rursus stare aqua, nisi sustinente terra; mutuo implexu jungenrentur: bac sinus pandente: illa vero permeante totam, intra, extra, supra, venis, ut vinculis, discurrentibus: atque etiam in summis jugis erumpente: quo spiritu acta, et terræ pondere expressa, siphonum modo emicat.* Auf diese Meinung zielet er auch noch mit folgenden Worten, II, 97, Hard. 99: *Circa litora autem magis, quam in alto, deprehenduntur hi (maris) motus: quoniam et in corpore extrema pulsus venarum, id est, spiritus magis sentiunt.* Auf solche Art haben die Alten, wie ich bereits gesagt, auch die Fluth und Ebbe des Meeres zu erklären gesucht (aa).

Meia

Geheimnis auf einen unterirdischen Wasserwechsel aus, welcher zwischen dem Mittelländischen und dem grossen Weltmeere vorhanden seyn soll. Wir werden aber solches kaum als eine Nebenursache gelten lassen, und diese Aufgabe auf eine wahrscheinlichere Art, an die Kircher nicht gebacht hat, aufzulösen trachten.

(z) Herbinius trägt Diff. de Cataract. p. 98 diese Lehre also vor: "Aliqui veterum Mundi animam attribuentes, animatum esse putabant. Sed putabant Democritus et Leucippus philosophi Pythagorici olim ita docebant, Mundum *ingens esse Animal*, extra quod esse Vaporem, spiritum seu Aerem infinite extensem, quem VACUVM seu INANE MUNDI vocabant: cuius Vacui aerem Mondo per inspirationem ingeri, e contrario autem per respirationem magni istius Animalis iterum dispelli. Quam sententiam hominem Democritici seu Vacuistæ nostri strenue propugnant. Sed VACUVM istud fatuum sane est, cuius refutationem Ath. Kircherus et Schottus suis locis instituerunt. De Animali autem facile inter nos conveniret, si id de Mondo metaphorice, per similitudinem quandam, diceretur. Terner: Stoici de Aëstu maris resuio ita pronunciabant: *Mundum esse animal*, ex cuius Narium respiratione, ad instar balænæ aquas sursum ejulantis, tantus marium æstus fiat. Absurdum quidem hoc in tanta sapientiaz luce apud philosophos Christianos est. Nescio tamen, an idem ex recentioribus nonnulli statuentes cum ingenio iudant, an vero setio et ex animo absonta hæc tradant &c."